
Ceará , 05 de Dezembro de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ♦ ANO VIII | N° 1832

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 20 de novembro de 
2017.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:97A15322

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2011.01/17-SMS

O Município de Fortim torna público o Extrato do Contrato n° 
2011.01/17-SMS; Objeto: Aquisição de kits educativos para ações de 
campanhas de vacinação, saúde bucal e combate ao mosquito Aedes 
Aegypti, junto ao Programa Saúde na Escola - PSE; Coordenado pela 
Secretaria de Saúde de Fortim/CE. Contratado: Pronai Comercio De 
Livros LTDA - ME; Vigência: Até 31 de Dezembro de 2017; 
Modalidade: Dispensa De Licitação N° 2011.01/17-SMS.

Fortim/CE, 04 de Dezembro de 2017.

MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA
Ordenadora de Despesas

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:7842FD39

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2911.01/17-SMEJDL

O Município de Fortim toma público o Extrato do Contrato n° 
2911.01/17-SMEJDL; Objeto: Contratação de empresa agenciadora 
de viagens objetivando aquisição de passagens aéreas nacionais, 
incluído os serviços de reserva, emissão de bilhetes e outros correlatos 
para alunos e gestores da Escola de Ensino Fundamental e Médio 
Professora Maria Luiza do Município de Fortim, participarem da 
solenidade de entrega do prêmio MPT na Escola 2017 (prêmio 
peteca), que realizar-se-á dia 11 de dezembro de 2017, na Sede da 
Procuradoria Geral do trabalho, em Brasília - DF. Contratado: Web 
Viagens e Turismo LTDA - ME; Vigência: Até 31 de Dezembro de 
2017; Modalidade: Dispensa De Licitação N° 2911.01/17-SMEJDL.

Fortim/CE, 04 de Dezembro de 2017.

f VO NE IDE DE ARAÚJO RODRIGUES
ordenadora de Despesas

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador :40066BE5

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE C. P. NO 2211.0I/2017-SMDU

desde o a publicação deste assegurado o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, para as devidas manifestações.

Em 05 de novembro de 2017.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano de Fortim/CE

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identifícador:2A98EEE6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.01/2017-SMTC

O MUNICÍPIO DE FORTIM toma público o Extrato do Contrato n° 
0112.01/2017-SMTC; Contratada: PB EDIÇÕES MUSICAIS LTDA; 
prazo de vigência até 31 de dezembro de 2017; Objeto: Contratação 
da empresa PB EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, obj^vapdg a 
apresentação artística da dupla PEDRO E B E N ÍC K U at^t^d l 
da virada do ano, na Praia do Pontal do MaceicObor ocasião r  
Réveillon 2017/2018 no Município de Fortim; iMxiGIBILIDADE 
N° 2411.01/2017-SMTC. (  f f )

FLÁVIO MARCELO BARBOSA PINTO
Ordenador de Secretaria Municipal Turismo e Cu

*PuM c^f)or:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:47C5273E

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE JULGAMENTO DILIGÊNCIA - LOTE 04 DO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 1011.01/2017- SMTC

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM -  AVISO DE JULGAMENTO DILIGÊNCIA - LOTE
04. A Pregoeira do Município de FORTIM-CE, toma público para 
conhecimento dos interessados, resultado do julgamento em sede de 
diligência documental referente ao LOTE 04 do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 1011.01/2017- SMTC, cujo objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DOS 
EVENTOS FORTIM ILUMINADO E REVEILLON DE LUZES 
E CORES DO PONTAL DE MACEIÓ NO MUNICÍPIO DE 
FORTIM CEARÁ. De acordo com consulta realizada junto ao 
CREA/CE, conforme ata complementai' de julgamento verificou-se 
que a empresa: DDK LOCAÇÃO E SERVIÇOS PARA EVENTOS 
EIRELI -  ME, CNPJ sob o n°. 05.097.482/0001-63, encontra-se 
HABILITADA para o LOTE 04. Demais informações estão 
disponíveis no Setor de Licitação, bem como no sitio 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/ - TCE/CE. Fica a partir da 
presente data aberto o prazo para apresentação das contra razões, com 
base no art. 4o, inciso XVIII da Lei 10.520/2002.

Em 05 de Dezembro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA. MUNICIPAL DE 
FORTIM - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE 
LICITAÇÃO -  A Prefeitura Municipal de Fortim através da 
Secretaria de Desenvolvimento e Urbanismo, comunica a 
REVOGAÇÃO do Processo de Licitação na Modalidade C. P. no 
2211.01/20T7-SMDU, Processo Administração n° 2011.01/2017- 
SMDU. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços especializados de gerenciamento integral do sistema de 
iluminação pública do Município de Fortim, compreendendo as 
atividades de gestão da manutenção, ampliação, modernização, 
eficiência energética, call center (0800) e aplicativo (APP) para 
controle de serviços de IP, conforme especificações, termo de 
referência e orçamento básico em anexo, partes integrantes deste 
processo. Motivo: razões de interesse público. Fica estabelecido

FRANCISCA LAÉDINA ALVES GOMES MAIA
Pregoeira

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador: 5314FC27

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DE CONTRATOS - PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL N° 2710.01/2017 - 

PMF

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM- 
CE- EXTRATO DE CONTRATOS - Contratante: Município de

www.diariomunicipal.com.br/aprece 51

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


PAGINA 18

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presenciai 
N” 2017.11.30.001. A CPL da Prefeitura Municipa de Camoctn/CE, torna publ,co para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 ds Dezembro de 2 0 '7 . as tOhOGm n, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Sevariano Morei, Centro. CamocirtVCE, estará fealizardo 
iidtaçãa r.a modalidada Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tombada sob o N ,* 
2017 11 30 001. com fins a Objete contratação de emorssa para presação de serviços em 
publicações de matinas do diárto oficial do estado (doei união (dou) ô jornal de grande circulação 
ide interessa da Prefatura Municipal de Camccim-Ce Informações na Sada da CPL. localizada à 
'Praça SevenanoMore),Centro,Camocim/CE.nohoránoda Q8'0Cas I2'30h. Camocim/CE, C4 de 
Dezembro d e 2017, FcaMaurineide Carv.de Araújo -Pregoeira.

Estado rio Ceará -  Prefeitura Municipal de Beberibe C Município de Bebenüe. strevés das 
Diversas Secretarias por meio da Comissão de Licitação, torna público que sa encontra à disposição 
dos interessados, o Edital de Pregão Presencial N’  022/291 /ü iVc-P P  -  Secretaries Diversas, qus 
tem como objeto o Registro tíe Preços, consignado em ata. para futura e eventual aquisição ds Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) para atender as necessidades das Diversas Se creia nas do Município 
de Beberibe, com data de abertura marcada para odÍ3 18 de Dezembro Ce 2017 às 09:00h. r.a saia 
da Comissão ds Licitação, situada na rua João Tbmaz Ferreira, rs’  42. bairro Centro. Beberibe - 
Ceará Informações neste endereço o pelo ‘one (35) 3333-1234 Beberibe -  Ceará, 01 de 
dezembro tíe 2017, Maria do Carmo da Silva-Presidente daComissãode Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Assaré -E x tra to  de Ratificação de tnexigibilidade 
da Licitação Credenciamento N° 01/2017. A Secretaria Municipal de Saúde. Sra Fabioia 
Gonçalves do Melo Brito Pinheiro, vem. no uso da suas atribuições legais, da acordo com que 
determina o art 26 da Lei N ’ 8.6S6;93 e suas alterações posteriores e considerando o que consta 
do prosanta processo de Credenciamento. Ratificar, a declaração de inexigibiiitíade de licitação 
para fins de contratação dos serviços de profissionais da saúde para a suotementaçao da 
Assistência Médica - Hospitalar do Município de Assaré/CE. Assaré/CE, CS de Dezembro de 
2017. Fabioia Gonçalves de Meto Brito Pinheiro.

'Estado do Ceará -  Município ds Assaré -  Aviso ds Julgamento dos Documentos de 
Habilitação -  Tomada de Preços N32Q17.11.10.01 APresidente JaC CI.de Assaré, lorr.a publico 
para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento dos documentos de habiiitação 
apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto ó a contratação de empresa especializada 
na' operacionauzação de processo seletivo junto ã Secreta na de Educação do Município de 
AssarérCE Licitantes Habilitadas. Consuipam Consultoria Pública -  Privada. EPL -  Empresa 
Paranaense oe Licitações e Concursos. Os autos encontram se disponíveis na sede da 
Comissão de Licitação do Município de Assará para análise e dir.rmr e ventuais questionamentos 
Desce ja, é aberto o prazo recursal previsto noart. 133 da Lei n° 8 666/93. Coco não se;â mterposte 
nenhum recurso administrativo, fica designada a data da 13 (Treze) de dszombrc para abertura da 
proposta de preços. Assaré/CE, 04 de Dezembro de 2017. Daiane de Oliveira Carlos -  
Presidente da Comissão deU citaçâo.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Educação - Aviso de 
Licitação -  Pregão Eletrónico N° 2017.11.29.001 A Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz 
íuma público o recebimento das propostas virtuais no endereço wvv.v bllcompras org br. até o dia 
118 de dezembro de 2017 às 0ShQ0mín(horério da Sraeitia/DF). cujo objeto é o Registro de Preços 
para a fuiura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando ã execução dos programas 
PNAE Fundamentai, PNAC Creche, PNAP Frô Escoia. EJA. Quilombolas, Mais Educação 
Fundamental e  Alimentação Especial, conforme termo de referência Maiores informações no 
endereço eletrônico adma ou junto á Comissão de 08h0C às 12h00m;n, sito a Travessa José 
Lsga Viana. 118 Centro A q u ira z -C E , 04.12.2017. Vânia de Souza Pinheiro -  Progoeira.___

(

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Tianguá -S a c re ta r .a  de Infraestrutura, Turismo 
e Meio Ambiento -  Tomada de Preços 07/2017-SEíNFRA -  Resultado cie Julgamento de 
Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CS comunica o Resultado do 
Jugamonto ds propostas rs  preços da Tomada de Preços n* 07.2017 -5 E IN F K A - construção 
ua Segunda E.apa do Nova Cemitério Municipa! Proposta Vencedora Compieta Serviços e 
Construções ElRELi -  M t ,  com o vaior total cte R$ 125.913,15. Segunda Colocada. Global 
Empreendimentos L T D A -M F , com o vaior total de R$ 129 071,93 Terceira Coiocada Arcadys 
Empreendimentos EiSELi -  M F . cnm o valor total do RS 131 037 83. Quarta Colocada HJS 
Construções E.RELI -  ME. com o valor total de RS 139.992,16. e Guinta Cclocada Brandão 
Construções e Serviços EIREL. -  ME. com o valor total ds RS 144.522.11 Está aberto c prazo 
para interposição de recursos administrativos. Tianguá-CE, 04 de Dezembro de 2017. 
Comissão Permanentotia Licitação.____________________________________________________

Estado do Coará -  Prefeitura Municipal de Morada Nova - Extrato da Ata de registro de 
Preços A Comissão Permanente de Licitação, toma público c extrato do nstrurrerto 
Contratual Contratante, Secretana da Educação Básica -  Prefeitura Municipal de Morada Nova 
- CNPJ rT C7 732 840/0001-09. através. Contratadas. Empresa Fastpnrt Gráfica e  Papelaria 
LTÜA- M E. com sede à Rua São Pauto, 833. Centro. 60 030 10O, Fortaleza. Coará, inscrita no 
CNPJ seb o n a 04 802 280/0001-02 (vencedora do Lote I); Gp3rtes Grafica Editora e Comércio 
LTDAME com sede à Rua Francisco Ghcerio. !000, loja 24. Maraponga. 60.711 -055. Fortaleza 
Ceará, inscrita no CNPJ sob o n ’  23 455 021/0001-11 (vencedora cio Lo:e llj Fundamentação 
Legal Lei Federai n°8 666/93,de 21 dejunhode 19S3em consonância com a Le> 10 520/2002  
Modalidade da Licitação Pregão Presencial n.a P P-008/2017-SEDUC Tipo Menor Preço/lote. 
Objeto. saíeçãode melhor proposta, através de ata de registro de preços para a contratação de 
empresa para confecção de material gráfico, serviços da cópias e serviços correiatos, junto á 
Secretaria do Educação Básica, deste Município Preço Toiai do Lote! RS 153 494,00 (cento e 
cinquenta e três rr:l quatrocentos e noventa o quatro reais) Preço total do Lote li R $55  425,00 
(cinquen.de cinco mii, quatrocentos« vintes cinco reais) Da Vigência da Ara' 12msses apartir 
da data de assinatura. Do Foro Comarca do Município de Morada Nova Signatários José 
Marcondes Nobre de Ouveira/FranciscoAriindo de Lima. Luiz Carvalho Füho.

Estado do Coara -  Prefeitura Municipal de Russas -  Aviso de Licitação - Modalidade: 
Pregão Eletrônico n.e PE-Q127112017-SEMUS. Objeto, seleção de melhor proposta através 
de regislro de preços para a futura aquisçáo de veículos tipo ambulância 0  km. destinado ao 
funcionamento do Sistema da Saúde, deste Município, de acordo com as especificações e 
quantidades mínimas constantes doAnexo .do  editai. Tipo; Menor Preço per Lote A Comissão 
de Progio comunica sos irteressados qua a entrega d3s propostas comerciais será até o ciia 
18 12 2017 ás 09:00 horas (horário do Brasília). O editai e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites wvv.v bil org.br e wvtwtcm ce gov.br. Maiores informações através do fone 
(833411,6414)das03 3 0 às 11.30 horas FranciscoEtidvan N o b re -Pregoeiro._________ ____

Estado do Ceará -  Prefeitura de Pacatuba- Extrato - Tomada de Preços N° 2017.11.21.0C1. A
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Pecetuba toma pubiico para 
conhecimento dos interessados que o elemento do despesa para custeio do objeto da contratação 
foi retificado no editai e seus anexos Em razão do fenado dia 03 de dezembro, err conformidade 
com o item 2 ! .2 do edita!, fica a dsia do abertura da iotação para o dia 11 do dezembro de 2317. às 
lOhOOmin O Editai e suas a te rações encontram-se disponíveis na sede da Comissão, no horário de 
08:00hàs14 OCh. Ana Clivia Coelho Arruda -PresidentedaComissão.

? C n ? Ã l E 2 A  » C £ ,  T E R Ç A - F E I R A  - 5 DE D E Z E M B R O  DE 2 0 1 7
Comissão ds Licitação, sito na Rua Leonel Alencar. n’ 347 Centro, na Cidade de Jaraim /Ct. aei 
segunda á sexta-leira. no horário de OSiCOii as 12 30h ou peio telefone (33)3555-1235 I 
Jardim/CE, 23 da Novembro de 2017. Alberto Pinheiro Torres N e to - Pregoeiro Oficiai.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação. A Prefeitura 
M jr  cipai de Jaguanbara-CE, por m tetitéd» do Pregoeiro, toma púb.co quo às 93 03 horas dei 
dia 18 de dezembro do 2017, fara realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N0 
20171’ 2201-SRP. l;po menor preço, para registre de preço p3ra futura aquisição de material 
odontológico oara manutenção dos trabalhos das equipes do Programa Saúde da Famiiia do 
Município de Jaguanbara-CE conforma condições quantidades exigências e estimativas, 
estabelecidas no termo de referência Anexo I, de acordo com o que determsn aa  legislação vigente, 
a realizar-se na sala do Pregoe ro da Prefeitura Municipal O procedimento Ucitatério obedecerá ao 
disposto na Lei Federai n® 10 520/2002, Lei Federai n’  8 665 de 21 de junho de 1393. e suas 
alterações posienores que !he foram introduzidas O Edtal e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na S3la daComissãode Licitação. naAv Bezerra de Menezes, 350— • 
Centro Administrativo Porcino Mau» Centro -  Jaguanbera -  Ceará -  CEP. 83.490-000 -  ‘felafone. J 
83 -  3568.4534, a partir da publicação deste Aviso. nohoránode07.30hàs 13 30h Jaguaribcra -j 
CE. 04 de dezembro de 2017. Niicibergue Satdanha Bazetra -Pregoeiro. |

Estado do Cc3rá - Prefeitura Municipal de Ipaporanga. A Prefeitura Munia pai de Ip3pcranga,j 
localizaca à Rua Frcrkln José 'vieira, n’  32, Centro. fpaptsranga. Cecrá. torna público p3raí 
conhecimento de todos a a quem possa interessarque oslá convidando as empresas qualificadas a J 
prestarem se viços de transporte escoara apresentarem cotações ce preços junto a essa Prefeitura j 
Munia pai. As empresas interessadas deverão comparecer á Secretaria do Educação em até três1 
dias. contados cia data de publicação deste, a fim da fazer visiona das rotas para o ano letivo de 2018 
para que possam elaborar suas cotações de preços tpaporanga/Ce, 04 de dezembro de 2017.

Estado do Cecrá -  Prefeitura Municipal do Viçosa da Coará - Aviso rio Licitação. A Pregoeira! 
do Municipal comunica aos interessados que no prcxi.mcdia IS de dezembro de 2017. às 14-OOh I 
estará abnndo licitação na modalidade Pregão Presencial i.’  08/2017-SEClPS, cujo ob;oto o aj 
aquisição de urnas funerár.as (adulto e infantil) com ou sem translado e d e  serviço de transladei 
fúnebre. O editai estará a disposição dos interessados nos dias úteis apos esta pubíicaçSonositu.j 
www.lcm.ee gevbr/tos-munterpros e no horário ce 33.00 és 12 00b e das 14;00h as 17'OOhs. no' 
endereço Rua José Siqueira. p.c 396 Centro Viçosa do Cezrá/CE.em 04 de dezembro da 2017, j

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Fortim - Aviso de Revogação do Processo de 
Licitação. A prefeitura Municipal de Fortim através da Secretaria de Desenvolvimento e 
Urbanismo, comunica a Revogação do Processo dc Licitação na Modalidade C . P. n4 
2211 01/2017-SMDU. Processo Administração n° 2011 .0*.'2017-SMDU Objeto; Contratação 
de empresa especializada para prestação ce serviços especializados de gerenciamento 
integral do sistema de iluminação pública do Município de Fortim, compreendendo as atividades 
de gestão do manutenção, ampliação modernização, eficiência energética, call ceníer (0800) c 
aplicativo (App)para controle do serviços de !P conforme especificações termo de referência e 
orçamento básico em anexo, partes integrantes deste processo Motivo razões de interesse 
público Fica esíabe ecldo desde a publicação daste assegurado o praze ds 05 (cinco) das  
úteis, conforme Art. 103. inciso i, alínea "c", da Lei n° 8666 /93  e suas alterações, para as 
devidas manifestações. Francisco Ribeiro da Costa -  Secretário Municipal da 
Desenvolvimento Urbano deFortim /C e,em  O Sdedezem brode 2317.

http://www.lcm.ee


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O IX N °226 | FORTALEZA, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Licitação. O Município de Trairi, através da(o) Prefeitura Municipal de Trairi por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a), toma público que às 08:00 horas do dia 15 de Dezembro de 2017, fará realizar licitação na modalidade Pregão,N“ OOWvjêSJOlJ-PP
,tipo menor preço, para contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de centrais de ar condicionado, freezer, bebecáeí^osr£ g?laiiçi^~ 
com reposição de peças, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da lríé%|#tura Municipal cio

________ j : _____ 4.»  i : ^ 24.^ 4. '  ___ \  —  a :  , ___r  * ___ i . .o  i a  c o A / o n o n  t T ' A  ~ i o  a  ~  n  i :  i ,  „  ---------- ----- u --------STrairi/CE.O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
posteriores que lhe foram introduzidas.O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Pinto Ferreira, 145, Planalto Norte,1Trairi/CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.Trairi/Ce, 04 de Deze 
Rodrigues do Nascimento Cardoso - Pregoeiro(a)

3, e suas alterações'*^^ 
ítação, na Ay. Miguel 
o de 2017/ K/íXflW , ,

Jhsy
* * *  c*  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação -  Chamada Pública N° 17.001/2017. A Comissão Central de LtgHaçac 
Municipal de Maracanaú toma público que às 10:00 (dez) horas do dia 11 de Janeiro de 2018, na sala da Comissão Central de LicitáçãõTjSíátoyte na 
Avenida II, n° 150, Conjunto Jereissati I, nesta Cidade, receberá os envelopes das propostas para a realização de licitação na modalidade Chamada Publica, 
tombada sob o n° 17.001/2017, que versa acerca da seleção para escolha dc entidades de direito privado sem fins lucrativos, qualificadas como organização 
da sociedade civil na área de esporte e lazer, para celebrar termo de colaboração visando a execução de oficinas de karatê e jiu-jitsu nos Bairros Conjunto 
Industrial e Pajuçara, em Maracanaú-CE, tudo conforme especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto à Comissão 
Central de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Janaína de Deus Pires Teixeira - 
Presidente da Comissão Central dc Licitação. Maracanaú, Ceará, em 04 de dezembro de 2017.

* * *  fc * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato dc Contrato - Processo dc Inexigibilidade N.° 2017.12.04.0002. Contratante: Secretaria 
de Governo e Desenvolvimento da Gestão de Eusébio -  CNPJ N.° 23.563.067/0001-30; Contratada(s): Cartório Facundo; data da assinatura do contrato: 
04 de dezembro de 2017. Valor global do Contrato: RS 40.000,00 (quarenta mil reais). Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Caput do Artigo 25 da Lei N.° 8.666/93. Objeto: Serviços cartorários. Vigência: da data de assinatura até 31 dc dezembro de 2017. Origem 
dos recursos: Secretaria de Desenvolvimento da Gestão, Consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Eusébio, Exercício de 2017. Programas: 
01.07.01.04.122.0106.2036 -  Funcionamento da Unidade - SGDG. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -  Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Assina pela 
Contratada: Carlos Facundo Filho. Assina Pela Contratante: Francisco Roberto Rocha Silva. Francisco Freitas Cunha - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso dc Licitação -  Concorrência N° 2017.12.01.001. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados o Edital de Concorrência N° 2017.12.01.001, cujo objeto é a contratação de serviços técnicos especializados de engenharia consultiva para 
modernização dos serviços fiscais do Município, promovendo a ampliação da capacidade de Análise e de Gestão Urbana da Prefeitura de Caucaia/Ce, que 
se realizará no dia 05 de janeiro de 2018 (05/01/2018), às 09:30hs. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público ou no sitio www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/. Caucaia/CE, 04 de dezembro de 2017. Maria Fabiola Alves 
Castro - Presidente da CPL.

N3
FS C
MISTO

Papo! produzido 
a partir dc forrtou 

responsáveis 
FSCC126031,

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim -  Aviso de Julgamento Diligência - Lote 04. A Pregoeira do Município de Fortim-CE, torna 
público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento em sede de diligência documental referente ao Lote 04 do Pregão Presencial N° 
1011.01/2017- SMTC, cujo objeto: contratação de prestação de serviços de organização, produção e realização dos Eventos Fortim Iluminado e Réveillon 
de Luzes e Cores do Pontal de Maceió no Município de Fortim Ceará. De acordo com consulta realizada junto ao CREA/CE, conforme ata complementar de 
julgamento verificou-se que a empresa: DDK Locação e Serviços para Eventos EIRELI — ME, CNPJ sob o n°. 05.097.482/0001-63, encontra-se Habilitada 
para o Lote 04. Demais informações estão disponíveis no Setor de Licitação, bem como no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/-tce/ce. Fica a partir 
da presente data aberto o prazo para apresentação das contrarrazões, com base no art. 4o, Inciso XVIII da Lei 10.520/2002. Em 05 de Dezembro dc 2017 -  
Francisca Laédina Alves Gomes Maia - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Barreira - Extrato de Registro de Preço - Pregão Presencial N° 11.27.01/2017 — Secretaria Municipal 
de Saúde. Registro de Preço para eventual e futura aquisição de medicamentos que não constam no Programa de Pactuação Integrada (PPI), com base na 
listagem de A a Z do Órgão Oficial da Associação Brasileira do Comercio Farmacêutico -  ABCFARMA/Guia da Farmácia, junto à Secretaria de Saúde 
do Município de Barreira/Ce. Órgão Gerenciador: Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Barreira - CE. Contratada: Prohospital Com. Holanda 
LTDA Lote 01, no valor de 50.000,00 (cinquenta mil reais) com desconto percentual de 4,5% (quatro virgula cinco por cento) e Santa Branca Distribuidora 
de Medicamentos LTDA Lote: 02, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) com um percentual de desconto de 4,5% (quatro vírgula cinco) por cento, 
Lote 03 valor total de 50.000,00 (cinquenta mil reais) com percentual de desconto de 4,5% (quatro virgula cinco) por cento e Lote 04, com um valor total de 
80.000,00 (oitenta mil reais) com um percentual de desconto de 4,6% (quatro virgula seis). Prefeitura Municipal de Barreira - CE. 05 de dezembro dc 
2017. Roberta Serafim da Silva -  Pregoeira Oficial.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento -  Pregão n° 2017.11.08.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, 
toma público, que concluiu o julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo presencial, tombado sob n° 2017.11.08.1, sendo o seguinte: 
Empresa vencedora - Maria Erilane de Sousa - ME, vencedora junto ao lote 1 e a empresa Raimundo José Bezerra Amaro -  ME. Vencedor junto ao Lote 
2 , por apresentar preços compatíveis com o orçamento. A empresa vencedora fora declarada habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda 
a sexta-feira, no horário dc 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. Jardim/CE, 23 de Novembro de 2017. Alberto Pinheiro Torres Neto -  
Pregoeiro Oficial.

* * *  * * *  * * *
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Martinópole -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preços N° 2017.11.30.01TP. O Presidente da Comissão 
Pemianente de Licitações do Município de Martinópole/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que às 9h:00min (nove horas) do dia 21 de 
Dezembro de 2017, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Capitão Brito s/n° Centro, Martinópole -  Ceará, estará realizando 
licitação na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento menor preço, tombado sob o N° 2017.11.30.01TP, com fins a prestação de serviços 
técnicos de apoio administrativo e financeiro, junto a Secretaria de Administração do Município de Martinópole. Maiores informações através do site http:// 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na sala da Comissão de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3627-1300. Martinópole -  CE, 
em 05 de Dezembro de 2017. William Rocha Costa - Presidente da Comissão Permanente dc Licitações.

rí* * * *
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Revogação de Processo de Licitação. A Prefeitura Municipal de Fortim através da 
Secretaria de Desenvolvimento e Urbanismo, comunica a Revogação do Processo de Licitação na Modalidade C. P. n° 2211.01/2017-SMDU, Processo 
Administração n°. 2011.01/2017-SMDU. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços especializados de gerenciamento integral 
do sistema de iluminação pública do Município de Fortim, compreendendo as atividades de gestão da manutenção, ampliação, modernização, eficiência 
energética, call center (0800) e aplicativo (APP) para controle de serviços de IP, conforme especificações, termo de referência e orçamento básico em anexo, 
partes integrantes deste processo. Motivo: razões de interesse público. Fica estabelecido desde a publicação deste assegurado o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. Francisco Ribeiro da Costa -  Secretário 

de Desenvolvimento Urbano de Fortim/Ce, em 05 de dezembro de 2017.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 4301102/2017 -  Data 
de Abertura: 15/12/2017, às 13h. OBJETO: Aquisição de cestas básicas destinadas às famílias em situação de risco e vulnerabilidade, junto à Secretaria 
de Assistência Social do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: RS 20,00 (Vinte Reais). INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido 
Ostemo, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE. 30 de Novembro de 2017. Isis Yara Farias Sousa -  Secretária de Assistência Social.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/-tce/ce
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

